
 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 20.06.2017 № 76-п 
 с. Великовисочное Ненецкий АО 
  

         

Об обеспечении сохранности линий и сооружений связи на территории 

муниципального образования «Великовисочный сельсовет»  

Ненецкого автономного округа  

 

Во исполнение требований Правил охраны линий и сооружений связи 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.06.1995 № 578 (далее  - Правила охраны линий 

и сооружений связи РФ), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава МО «Великовисочный сельсовет» НАО, в целях 

бесперебойного действия средств связи, предупреждения аварийных 

ситуаций на линейно-кабельных объектах связи, Администрация МО 

«Великовисочный сельсовет» НАО, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ответственному сотруднику Администрации МО «Великовисочный 

сельсовет» НАО строго следить за соблюдением ордерной системы на 

производство земляных работ на территории МО «Великовисочный 

сельсовет» НАО. 

Обеспечить возможность согласования земляных работ в выходные и 

праздничные дни при авариях на коммуникациях, обеспечивающих 

жизнедеятельность жителей МО «Великовисочный сельсовет» НАО и 

предприятий, расположенных на территории МО «Великовисочный 

сельсовет» НАО. 

Запретить выдачу ордера (разрешения) на производство земляных 

работ юридическим и физическим лицам предприятиям и организациям всех 

форм собственности без согласования с предприятием связи. 

 

2. Управлению имущественных и земельных отношений Ненецкого 

автономного округа отвод земель, расположенных вблизи заложения 

линейно-кабельных объектах связи (приложения № 1 - № 3 к настоящему 

постановлению), под строительство, сельскохозяйственные угодья, 



огородные и садовые участки и другие цели не осуществлять без 

письменного согласования с предприятием связи. В выдаваемых документах 

о правах на земельные участки в обязательном порядке делать отметку о 

наличии на них зон с особыми условиями использования (пункт 16 Правил 

охраны линий и сооружений связи РФ). 

 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 

собственности оказывать содействие предприятиям связи в проведении работ 

по обеспечению сохранности коммуникационной связи. Своими приказами 

(распоряжениями) назначать ответственных лиц по согласованию 

производства земляных работ, определять порядок проведения земляных 

работ, назначать ответственных лиц при производстве земляных работ в 

охранной зоне кабелей связи, выдавать необходимые сведения по запросу 

РУС для проведения охранно-предупредительной работы (наличие 

землеройной техники, планов работ в районах прохождения кабелей связи, 

список механизаторов и инженерно-технических работников). 

 

4. Всем физическим и юридическим лицам независимо от их 

местонахождения, ведомственной принадлежности и форм собственности 

при производстве на территории МО «Великовисочный сельсовет» НАО 

работ, оказывающих влияние на сохранность кабельных, воздушных линий 

связи и линий радиофикации, а также сооружений связи, повреждение 

которых нарушает нормальную работу взаимоувязанной сети связи 

Российской Федерации, хозяйствующих субъектов, обороноспособности и 

безопасности Российской Федерации, в полном объеме выполнять 

требования Правил охраны линий связи и сооружений связи РФ. По 

требованию предприятия связи прекращать все работы до устранения 

причин, угрожающих сохранности коммуникациям связи. 

 

5. Рекомендовать УМВД России по Ненецкому автономному округу 

оказывать содействие предприятиям связи по обеспечению сохранности 

коммуникаций связи, по пресечению нарушений Правил охраны линий и 

сооружений связи РФ. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава МО «Великовисочный сельсовет» НАО                        Т.Н. Жданова



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

МО «Великовисочный сельсовет» НАО                

от 20.06.2017 № 76-п 

 

Схема заложения волоконно-оптического кабеля  

ПАО «Ростелеком» в с. Великовисочное 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

МО «Великовисочный сельсовет» НАО                

от 20.06.2017 № 76-п 

 

Схема заложения волоконно-оптического кабеля  

ПАО «Ростелеком» в д. Лабожское 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

МО «Великовисочный сельсовет» НАО                

от 20.06.2017 № 76-п 

 

Схема заложения волоконно-оптического кабеля  

ПАО «Ростелеком» в д. Пылемец 

 

 


